

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—वण्ड 3—उप-वण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-Section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

ਚ. 804] No. 804] नर्ष विस्तो, गुक्षवार, विसम्बर 31, 1993/पौष 10, 1915 NEW DELHI, FRIDAY, DECEMBER 31, 1993/PAUSA 10, 1915

वाणिज्य मंत्रालय

(विदेश व्यापार महानिदेशालय)

घाषेश

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 1993

कारुआर 1056 (भ्र). — केन्द्रीय सरकार, विदेश व्यापार (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1992 (1992 का 22) की धारा 4 के साथ पठित धारा 3 द्वारा प्रदत्त गिनियों का प्रयोग करते हुए और भायान (नियंत्रण) धादेण, 1955 तथा नियीन (नियंत्रण) धादेश, 1988 को उन बातों के सियाय धिक्रकत करने हुए जिन्हें ऐसे भिधिकमण से पूर्व किया भया है या करने का लीप किया गया है, निम्निखित भादेश करती है, भर्षात् :- —

- 1. वंक्षिप्त नाम और प्रारम्भ :--
- (1) इस प्रावेश का संकिथा नाम विकेश व्यापार (कियम मामती में नियमों के लागू होने से छूट) भावेश, 1993 है।
 - (2) यह राजपन मे प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होगा !
 - 2. परिभाषाएं.~~

हम आदेश में, उब तक कि संदर्भ से अन्यया अपेक्षित न ही .---

(क) "श्रधिनियम" से विदेश स्थापार (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1992 (1992 का 22) अभिन्नेत है;

- (ख) "प्रायात व्यापार विनिधमन" से प्रधिनियम तथा उसके प्रधीत बनाए गए नियम और नियाण प्रादेश तथा निर्यात और प्रायात नीति अभिप्रेन है,
- (ग) "नियम" से विदेश उपत्यार (वितियमन), दियम 1993 प्रभिन्नेत है;
- (य) उन पब्दों और पत्नो का, जो इस आदेण में प्रयुक्त हैं और परिणायित नही है किन्तु आविनियन स परिणायित है, धही भर्य होंगे जो अधिनियम में है।
 - 3 नियमों के लागृ होते से छुट:----
- (1) नियमो को कोई बात निम्तलिखित किन्हीं माल के प्रायात को लाग नहीं होंगी.——
- (क) रक्षा प्रयोजनो के लिए केन्द्रीय सरकार या केन्द्रीय सरकार के स्वासित्व वाले और उसके द्वारा स्विचित ग्रामिकरणों, उपक्रम द्वारा;
- (ख) केन्द्रीय सरकार या किसी राज्य सरकार, कानूनी निगम, लोक निकास या पूर्ति भवालय के ऋस सगठनों के अभिकरण के माध्यम से मपुक्त स्टाम कंपनी के रूप में चल रहे सरकारी उपक्रम, अर्थात्, इंडिया सप्ताई मिशन, लेवन और इंडिया सप्ताई मिशन, वाशियटन कारा;
- (ग) केन्द्रीय सरकार, किसी राज्य सरकार या किसी कानूनी निगम या लोक निकाय या नयुक्त स्टार्फ कपनी के रूप मे चल रहे सरकारी उपक्रम द्वारा , जिसकी यावत आउर महानिदेशालय, पूर्ति और निपटान, नई दिल्ली के पाध्यम से दिल शते हैं;

3020 GI/93

- (ष) पौतांतरण द्वारा मा पहुंचने पर पुनः निर्मात के लिए प्रामातित और बंधित माल, जिन्हों नेपाल और भूटान को छोड़कर भारत के बाहर किसी वेण को सामान पोत से भेजा जाता है या पूर्वोक्त रूप में पहुंचने पर पुनः निर्मात के लिए धायातित और बंधित माल किन्तु बाद में भारत मे राजनियक कार्मिक, कौमलीय धाफिसरों तथा संयुक्त राष्ट्र संगठन और उसके विधिष्ट धिकरणों के पदधारियों के, जो कमणः भारत सरकार के विक्त मंत्रालय (राजस्व विभाग) की घाधसूचना सं० 3, तारीख 6 जनवरी, 1957 और समृक्त राष्ट्र (विशेषाधिकार और उन्मृत्निग्नं) प्रधिनियम, 1947 (1947 का 46) के धाधीन मृत्क के संदाय से छूट प्राप्त है, उपयोग के लिए निर्मुक्त किया जाता है;
- (ङ) भायातित और बंधित माल, जो पहुंचने पर प्रनुमोदित सुल्य-मृक्त दुकानों पर, चाहे बाहर जाने यर बाहर से धाने वाने यात्रियों के लिए, निःसुल्क विदेशी मुद्रा में सवाय मद्रो विकय के लिए हैं;
- (च) को भारत के माध्यम से आध वारा या अन्यका अभिवहत में हैं या किन्हें नेपाल और भूटान को छोड़कर धारत के बाहर किसी गंतक्य स्थान को डाक द्वारा या अन्यथा पृतः भेजा जाता है, परंतु यह तब जबकि भारत में रहते के दौरात ऐसे माल सदैव डाक या सीमा-गुल्क प्राधिकारियों की अभिरक्षा में हों;
- (छ) भारत के पार सकता। निस्तान के जिए वासु मार्ग द्वारा या नेपाल और भूटान को छोड़ कर भारत के बाहर किसी प्रत्य देश के लिए भूमि मार्ग हारा, मुक्त से छूट के लिए या पूर्णनः या भागतः शुल्क के प्रतिसंदास के लिए दावा के ग्रश्नीन पारेषण के लिए;

परन्तु यह तब जबिक ऐसे मान का मरकार या भारत की मीमा बाले किसी देग द्वारा या उसकी और से आयात किया जाता है या आयातकर्ता किसी विनिर्दिष्ट भविध के भीतर यह साक्ष्य प्रस्तुत करने का कि ऐसे मान भारत की सीमाओं के पार चने गए हैं या उसके व्यक्तिकम में ऐसी शास्ति का संवाय करने का, जो मीमाशुस्क का समुचित भिधकारी ऐसे माल पर प्रविरोपित करना ठीक समझे, बचन देता है;

परन्तु यह और कि इस मद की किसी बात से किसी माल को भायात व्यापार विनियमों से छट नहीं होगी;

(ज) पांच सौ टिकियों या ½ पौंड चूर्ण या एक सौ संपुटकों से प्रक्षिक कुनैन को छोड़कर, यात्री सामान के रूप में व्यक्ति द्वारा उस परिमाण तक को तत्ममय प्रवृद्ध सामान नियमों के प्रधीन अनुद्धेय हैं:

परन्तु किसी पर्यटक द्वारा आधात की दशा में, श्रति मूल्य की वस्तुएं, जिनका पुनः निर्मात पर्यटक सामान नियम, 1978 के निवन 7 के अधीत बाध्यकर हैं, उसके भारत छोड़ने पर पुनः निर्मात की जाएंगी, जिसके न होने पर ऐपे माल को ऐपे माल स्वत्रे जाएंगे जिनका आपात सीमा- सुल्क प्रधिनियम, 1962 (1962 का 52) के अधीन प्रतिषद्ध किया गया है:

परन्तु यह और कि किसी भी का में स्वर्ण का, जिसके मन्तर्गत जैवर भी हैं (किन्तु जिसके मन्तर्गत रत्नों या सीतियों से जड़े जैवर नहीं हैं) भाषान भारतीय मूल के यात्रियों या पामगीट मिलिया, 1967 (1967 का 15) के भवीन जारी किए गए विजिनान्य पासपीट धारण करने वाले यात्री द्वारा सामान के भागरूप में, निस्नलिखिन भारों के सधीन रहते हुए, मनुवात किया जाएगा, मर्थात् :---

- (क) स्वर्ण का ग्रायान करने बाना यात्री विदेश में चम से कम छह मान की अवधि एक रूकने के पश्चात् भारत में ग्रा रहाहों;
- (ख) आचानित स्वर्ण की मात्रा प्रति यात्री पांच किलीप्राम से प्रक्षिक नहीं होती;
- (ग) स्वर्ण पर भ्रायात मुख्क सपरिवर्तनीय विवेषी करेंसी में सदस किया जाएगा; और
 - (घ) ऐसे प्रायातित स्वर्ण के विकय पर कोई निबन्धन नहीं होगा।

- (श) प्रपने वैयक्तिक उपयोग लिए काक के माध्यम से या क्रस्यका किसी व्यक्ति द्वारा या अपने उपयोग के लिए किसी संस्था या अस्पताच कारा, सिवाय निकालियन के:
 - (क) बजन में एक पौड़ से भ्रधिक वनस्पति बीज;
 - (ख) मधुकर;
 - (ग) चाय;
 - (घ) पुस्तकों पिल्लकाएं, जनें ल और साहित्य, जो तत्समय प्रयृत्त नीति के स्रवीन श्रामात किए जाने के लिए धनुकात नहीं है;
 - (क्र) ऐसे माल, जिनका आधान नीति के मधीन व्यवस्थित किया जाता है;
 - (च) मधनारिक पेय;
 - (छ) ग्रन्नशायुद्ध और गोलाबारूव;
 - (ग) उपभोक्ता इलेक्ट्रानिक मर्दे (अवग-महाय और प्राणरक्षक उपस्कर, यंत्र और माधित तथा उसके पूर्जों को छोड़कर);

परन्तु किसी एक समय में यथापूर्वीक्त आयः तिन काल का लागत बीमा भागा मूल्य दो हजार रुपये से अधिक नहीं होगा।

- (झ) राजनिविक कार्मिक, कोंस्त्रीय ध्राफिसरों और भारत में ब्यापार न्नायुक्तों द्वारा या उनकी ओर से, जिन्हें भारत सरकार के विक्त मंत्रालय (राजस्व विभाग) की मधिसूचना सं० 3, तारीख 8 जनवरी, 1957 के ग्रवीन सीमा-गुल्क के संवाय से छूट प्राप्त हैं;
- (ञा) किसी भी ऐसे वेश से, जिसे सोमा-गुल्क प्रधितियम, 1962 (1962 का 52) की धारा 20 ने प्रधीन या भारत सरकार के जिस मंत्रालय (राजस्व विभाग) की प्रधिसूचना सं० 113, तारीख 16 मई, 1957, सं० 103, तारीख 25 मार्च, 1958, सं० 260 और सं० 261, तारीख 11 प्रक्तूबर, 1958, सं० 269, गं० 271, सं० 273, सं० 274, सं० 275 और सं० 276, तारीख 25 प्रक्तूबर, 1958 और सं० 204, तारीख 2 प्रगस्त, 1976 के प्रयंत्र भारत सरकार के विश्व मंद्रालय (राजस्व और बीमा विभाग) की प्रधित्रुचना सं० 174, तारीख 24 स्तित्वर, 1966 या प्रधिसूचना सं० 103, तारीख 16 मई, 1978, या प्रधिनूचना सं० 80, तारीख 29 प्रगस्त, 1970 के प्रधीन पुन: प्राथत किए जाने पर सीका-गुल्क से छूट प्राप्त है;
- (ट) भारतीय वितियणि के माल और ऐसे माल के विदेश निर्मित पूर्वे, बिनिर्माता द्वारा निर्यापित और परेषितों से मरम्मत तथा पुनःनिर्यास करने के लिये वापस लिये गये मालः

परन्तू यह तब जबिक-- .

- (i) मीमा शुरूक प्राधिकारियों का यह समाबान हो जाता. कि उक्त विनिर्शासाओं द्वारा वापस लिये गये माल **व**ही हैं जो इस प्रकार नियति किये गये थे: और
- (ii) सीमा-मुक्क प्रधिसूचना सं. 132, तारीख 8 सितम्बर, 1961 के प्रधीन पुनः प्राचात किये जाने पर सीमा-मुक्क से छूट प्राप्त माल से जिल्ल माल की दशा में, धायातकर्ता हारा मंदिया पत्तन पर सीमा-मुक्क प्राधित री के पास इस धाराय का एक बंधपन निष्पादित किया जाता है कि इस प्रकार आयातित माल की मरम्मत के पश्चात् छह मास के पीसर पुनः निर्मात किया जाता;
- (ठ) मंयुक्त राष्ट्र संगठन और उसके विभिष्ट प्रधिकरणों के पदवारियों द्वारा, जिन्हें मंयुक्त राष्ट्र (विशेषाधिकार और उम्मुक्तियां) प्रधिनियम, 1947 (1947 का 46) के प्रधीन सीमा-गुल्क के संबंध से छूट प्राप्त है;
- (इ) फोर्ड प्रिनिष्ठान द्वारा, क्रिक्ते भारत सरकार और फोर्ड प्रतिष्ठान केबीच हुए करार के धंदीन सीमा-सृत्क के संदाय से धूट प्राप्त है;

(ह) प्राह्मवेट सड़क यान प्रस्थाई भाषात सीमा-शूल्क प्रक्षिसमय के भनुक्छेय 1 में यथापित्भाषित यान या उकत प्रसिसमय के भनुक्छेय 4 में निर्विष्ट उसके सघटक पूर्वे होने के काम्ण, जिन्हें भारत सरकार के वित्त प्रक्षालय (राजस्य विशाप) की प्रधिमूचना स. 296, तारीव्य 2 भगस्त, 1976 के भ्रधीन मीमा-भूल्क के सवाय से छूट प्राप्त हैं

परन्तु यह भव पात्र कि --

- (1) ऐसे यान या सबटक पूर्वे उक्त प्रधिमृचना में विनिर्विष्ट प्रविधि के भीतर या ऐसी और भवधि के भीतर जो नीमा-गुक्त प्रधिकारी भन्जात करे, पुननिर्मात किये जाते हैं,
- (2) ऐसे यान या सघटक पूर्जी के सक्षय में उक्स प्रधिमूचना केया दिल्टिक या कार्नेल-डे-पेसेज अनुकापन्न के उपबधी का उल्लंघन महीं किया जाता है

परन्तु यह और कि इस मद की कियी बाय से माल के ग्रायात को प्रमावित करने बाले कियी ग्रन्य प्रतिवेध या धिनियम के, जो ऐसे माल के ग्रायान किये जाने के समय प्रवृत्त हो, उक्त यानाया सम्रटक पूर्वी को लागू किये जाने पर प्रतिकृत प्रभाव महीं पडेगा,

(ण) ऐसे माल होते के कारण, जो घम्यायी रूप से मेलो, प्रवर्शनिया या भारत सरकार के वित्त गवालय (राजस्व विभाग)की घाधमूचना स 157/90, सीमाणुरुक, तारीख 28 मार्च, 1990 की घानूची 1 में विनिद्धित समक्षा घटित व्यापारों में प्रवर्शित या उपयोग करने के लिये 30 जुलाई, 1963 का घुसेल्स में किये गय माल के घस्यायों प्रवेश (एटी एक स्वेशन) के लिये एटी एक स्वेशन के स्वापार मान स्वेश प्रविद्या के घ्रायात किये जाते हैं

परन्तु यह सब जब कि⊸-

- (1) एसे माल का, निकासी या ऐसी बढाई गई घविध का जा कन्द्रीय सरकार प्रत्येक मामले में धनुझान करे, तारीख से छह मास की घविध के भीतर, नियान किया जाना है, और
- (2) उक्त प्रश्चित्वना या एटीए कन्येशन के उपबन्धी का उल्लाबन नहीं किया जाता है:

परन्तु यह और कि इस मर्व की किसी बात से माल के बायात को प्रभावित करने वाले किसी अस्य प्रतियेध या विनिधम के जो ऐसे माल का अध्या। करों के समय प्रवृत्त हो, उक्त माल को लागू किय जाने पर प्रतिकृत प्रभाव नहीं पड़ेगा।

- (त) नेनाल की हिंग जिस्टी की यस्कार श्रारा जारी की गई मायात अनुकृति के घर्ष्यांत प्राने वाले माल और भायातकार्ती सीमा शृतक के मार्जिक प्रक्रित के में प्रतिकृति प्रक्रित प्रक्रित प्रत्मृत्वित बैंक में प्रतिभू के रूप में इस आश्रय का एक ब्रव्यव देश हैं कि वह शहर का संवाय करेगा और सपूर्ण माल या उत्ते किसी ऐसे भाग को बाबत, जिसके बारे में यह सावित्त नहीं हुमा है कि वह नेनाल के राज्यकीं में गया है, प्रायान व्यापार नियलण विनियम का उल्लंबन करने के लिये भिष्ठरोपित शास्ति का संदाय करेगा;
- (थ) केन्द्रीय सरकार या किसो राज्य सरकार द्वारा मरम्मत भीर विदेश में भारतीय दूतावासों को या किसो विदेश में केन्द्रीय सरकार या राज्य सरकार के किसी प्रन्य कार्योतय को पुन निर्मात करने के लिये भारतीय विनिर्माण के या माल,
 - (द) भारतीय खाद्य निगम द्वारा, खाद्यास्त होने के कारण

परन्तु यह तथ जब कि निकासी के समय इन श्राक्षय की एक घोषणा कि प्रकारक प्रायात का केन्द्रीय सरकार द्वारा प्रमुसीदन किया गया है, श्रायातनां द्वारा सोमा जुन्म प्राधिकारियों को दो जाती है,

- (६) खाद्य की वस्तुएं और खाद्यसामग्री होने के कारण, जिस का प्रदाय संयुक्त राष्ट्र संगठत द्वारा अनुमीदित अभिकरणो द्वारा दान के रूप मे मुग्न किया जाता है और जो भारत संरवार के विन महालय (राजस्य विभाग) को ग्रिधिमूचना स सा का नि 766, तारीख 21 जून, 1975 के ग्रिधीन सीमा-शुल्क के संदाय से छूट प्राप्त हैं।
- (2) इन नियमों को काई बास निम्नलिखिन माल को लागू नहीं हीगी ---
 - (क) कन्द्रीय सरकार द्वारा या उसके प्राधिकार के अधीन निर्योतित कोई माल,
 - (ख) किसी क्षाहर जाने बाले जलबान या प्रवहण के सामान या उपस्कर केरूप में खाद पदार्थ में भिरन कोई मास्त,
 - (ग) भारत के बाहर जाने वाने किसी व्यक्ति क वास्तावेक वैयनितक सामान के रूप में कोई माल, (जिनके अतर्गत किसी जलयान या प्रवहण में का कोई यात्रा या किसा दल का सदस्य भी है).

परन्तु वन्य जीव (मृत, जीवित या उशका भाग या उसका उत्पाद) ऐसे वैद्यक्तिक सामान के≪र में नहीं माना जायेगा⊸

- (घ) झक प्राधिकारिया द्वारा जारों की गई ठाक सूचना से विनिद्धिष्ट शर्मी के प्रधान डाक द्वारा या यायुपान द्वारा निर्वातित कोई साल ,
- (इ) भारत में किसी पत्तन पर, भारत के बाहर के किसी प्रशान से भेजने के समय ऐसे पोतान्तरण के लिये अभिव्यलन किये जाने के पश्चात् पोर्कातरित कोई माल:
- (ज) भारत में पहुंचने पर नेपाल और भूटान को छोड़कर भारत के बाहर किसी देश को पुन निर्यात करने के लिये श्रायानिस और बंधित माल ,
- (छ) भारत के माध्यम से डाक ग्राग अभित्रहत में कोई मान या डाक द्वारा नेपाल और भूटान को छोडकर भारत के बाहर किसी गलक्य स्थान के लिये पुन भेजे गये कोई माल,

परस्तु यह तत्र जब कि भारत में रहते थे दौरान ऐसे माल सर्देव इतक प्राधिकारियों की भ्रमिरक्षा में हो ,

- (ज) किमी विधिमान्य भाषात भन्त्राप्ति के बिना भाषात किसे गये और समुचित सीमा-शुल्क अधिकारी द्वारा ऐसे माल के निर्धात के लिये किसे गये भादेश के अनुसार निर्यातित कोई माल:
- (अ) द्विगाजीय करार के भन्तर्गत भ्राने वाले टैक्सटाइल मदी को छोडकर, सर्वाधित मुक्त व्यापार जोलो और खतप्रतिशत निर्मात उन्मुख एकको में विनिर्मित होने के लिये भनुमोदिन और उनस निर्मातिर उत्सव, जिन्हे वार्षिक व्यापार प्रोटोकाल के भ्रक्षान रूपया संदाय करने वाले देशों को निर्मात किया जाता है और भारतीय रुपयों में सवाय महे स्पया सवाय करने वाले पूर्वथर्ती देशों को निर्मात किया जाता है,

परन्तु निर्भात उत्मुख एकको या निर्भात प्रसस्करण जोन एकक सबधी प्रनुमोदन की बोर्ड द्वारा श्रधिरोधित शर्ते ऐसे किसी एकक पर श्राबद्धकर होगी.

(ञा) बलड पुप अंगे एच (मुबई फोनोटाइप) का निर्यात, जिसका प्रभिप्राय मानवीय प्राधारो पर प्राणरक्षक उपाय के रूप मे निदेशक, नेशनख बलड सुप रेफरेन्स लेकोरेट्री, मुबई द्वारा, उसवे द्वारा प्रत्येक सामले में इस प्राणय के जारी किए गए विनिर्विष्ट प्रमाणपत्न के प्राधार पर, वैज्ञानिक भ्रमुसंधान या धापात विकिस्सा उपचार के लिए हैं,

(ट) स्नेड्क तेल, सयोज्य, स्यूब तेल, कञ्चा तेल और प्रन्य संबंधित पेट्रोलियम उत्पादो और कञ्ची सामग्रियों के, जिनका उपयान त्यृत्रीजोल्स इडिया लिमिटेड, हिंदुस्तान पेट्रोलियम कारपोरेणन विभिटेड और भारत पेट्रोलियम कारपोरेणन विभिटेड और भारत पेट्रोलियम कारपोरेणन विभिटेड और भारत पेट्रोलियम कारपोरेणन विभिटेड क्षांग ल्यूब स्थाउथ विनिधित घरने के लिए किया जाता है, नमूनों का भारत में उनक संस्थापन से संयुक्त राज्य समेरिका और युनाइटेड कियडम म मूल्याकन और परीक्षण प्रयोजनों के लिए स्यूबीजोल के प्रयोगशानाओं का निर्यात ।

[फाइल स. 21/11/92→ ग्न. एस.] इत. पी. एन. सजीवरेड्डी, महानिदेशक, विवेश व्यापस्ट

एवं पढेन ग्रपर सचिव

MINISTRY OF COMMERCE (Director General of Foreign Trade) ORDER

New Delhi, the 31st December, 1993

S.O. 1056(E).—In exercise of the powers conferred by section 3, read with section 4, of the Foreign Trade (Development and Regulation) Act, 1992 (22 of 1992) and in supersession of the Imports (Control) Order, 1955 and the Exports (Control) Order, 1988, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the Central Government hereby makes the following Order, namely:—

- 1. Short title and commencement.-
 - This Order may be called the Foreign Trade (Exemption from application of Rules in certain cases) Order, 1993.
 - (2) It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.
- 2. Definitions.—

In this Order, unless the context otherwise requires:—

- (a) "Act" means the Foreign Trade (Development and Regulation) Act, 1992 (22 of 1992);
- (b) "Import Trade Regulations" means the Act and the rules and order made thereunder and the export and import policy;
- (c) "Rules" means the Foreign Trade (Regulation) Rules, 1993;
- (d) Words and expressions used in this Order and not defined but defined in the Act shall have the meanings respectively assigned to them in the Act.
- Exemption from the application of rules —
- (1) Nothing contained in the Rules shall apply to the import of any goods.—
 - (a) by the Central Government or agencies, undertakings owned and controlled by the Central Government for Defence purposes;
 - (b) by the Central Government or any State Government Statutory Corporation, public body or Government Undertaking run as a Joint Stock Company through the agency of the Purchase Organisations of the Ministry of Supply, that is India Supply Mission, London and India Supply Mission, Washington;

- (c) by the Central Government, any State Government or any statutory corporation or public body or Government undertaking run as a Joint Stock Company, orders in respect of which are placed through the Directorate General, Supplies and Disposals, New Delhi;
- (d) by transhipment or imported and bonded on arrival for re-export as ships stores to any country outside India except Nepal and Bhutan or imported and bonded on arrival for re-export as aforesaid but subsequently released for use of Diplomatic personnel, Consular Officers in India and the officials of the United Nations Organisation and its specialised agencies who are exempt from payment of duty under the notification of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 3 dated 8th January, 1957 and the United Nations (Privileges and Immunities) Act, 1947 (46 of 1947) respectively;
- (e) imported and bonded on arrival for sale at approved duty-free shops, whether to outgoing or incoming passengers, against payments in free foreign exchange;
- (f) which are in transit through India by post or otherwise, or are redirected by post or otherwise to a destination outside India, except Nepal and Bhutan provided that such goods while in India are always in the custody of the postal or customs authorities;
- (g) for transmission across India by air to Afghanistan or by land, to any other country outside India, except Nepal and Bhutan under claim for exemption from duty or for refund of duty either in whole or in part:
 - Provided that such goods are imported by or on behalf of the Government or a country bordering on India or that the importer undertakes to produce within a specified period evidence that such goods have crossed the borders of India or in default to pay such penalty as the proper officer of customs may deem fit to impose on such goods;
 - Provided further that nothing contained in this item will exempt any goods from the Import Trade Regulations;
- (h) by the person as passenger baggage to the extent admissible under the Baggage Rules for the time being in force except quinine exceeding five hundred tablets or 1/3 lb powder or one hundred ampoules:
 - Provided that in the case of imports by a tourist, articles of high value whose reexport is obligatory under rule 7 of the Tourist Baggage Rules, 1978 shall be reexported on his leaving India, failing which such goods shall be deemed to be goods of which the import has been prohibited under the Customs Act, 1962 (52 of 1962);

- Provided further that the import of gold in any form including ornaments (but excluding ornaments studded with stones or pearls) will be allowed as part of baggage by passengers of Indian origin or a passenger holding a valid passport issued under the Passports Act, 1967 (15 of 1967) subject to the following cond tions namely:—
 - (a) that the passenger importing the gold is coming to India after a period of not less than six months of stay abroad;
 - (b) the quantity of gold imported shall not exceed 5 Kilograms per passenger;
 - (c) import duty on gold shall be paid in convertible foreign currency; and
 - (d) there will be no restriction on sale of such imported gold.
- (i) by any person through the post or otherwise for his personal use, or by any institution or hospital for its use except --
 - (a) vegetable seeds exceeding one Ib. in weight;
 - (b) bees;
 - (c) tea;
 - (d) books, magazines, journals and literature which are not allowed to be imported under the Policy for the time being in force;
 - (e) goods, the import of which is canalised under the Policy;
 - (f) alcoholic beverages;
 - (g) fire arms and ammunition;
 - (h) consumer electronic items (except hearing aids and life saving equipments, apparatus and appliances and parts thereof):
 - Provided that the c.i.f. value of goods imported as aforesaid at any one time shall not exceed rupees two thousand.
- (j) by or on behalf of Diplomatic personnel, consular officers and Trade Commissioners in India who are exempted from payment of Customs duty under Notification No. 3 dated the 8th January, 1957 of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue);
- (k) from any country, which are exempted from Customs duty on re-importation under section 20 of the Customs Act, 1962 (52 of 1962) or under Customs Notification Nos. 113 dated 16th May, 1957, 103 dated 25th March, 1958, 260 and 261 dated 11th October, 1958, 269, 271, 273, 274, 275 and 276 dated 25th October, 1958 and 204 dated 2nd August, 1976, of the Government of India, Ministry of Finance (Department of Revenue), or Notification No. 174 dated the 24th September, 1966 or Notification No. 103 dated the 16th May, 1978, of the Government of India,

- Ministry of Finance (Department of Revenue and Insurance) or Notification No. 80 dated 29th August, 1970;
- (l) of Indian manufacture and foreign made parts of such goods, exported and received back by the manufacturer from the consignee for repair and re-export:

Provided that --

- (i) the customs authorities are satisfied that the goods received back by the said manufacturers are the same which were so exported; and
- (ii) in the case of goods other than those exempted from customs duty on reimportation under Customs Notification No. 132 dated 9th December, 1961, a bond is executed by the importer with the customs authority at the port concerned to the effect that the goods thus imported will be reexported after repair within six months;
- (m) by officials of the United Nations Organisation and its specialised agencies who are exempted from payment of Customs duty under the United Nations (Privileges and Immunities) Act, 1947 (46 of 1947);
- (n) by the Ford Foundation who are exempt from payment of Customs duty under an Agreement entered into between the Government of India and the Ford Foundation;
- (o) being vehicles as defined in Article I of the Customs Convention on the Temporary Importation of Private Road Vehicles or the component parts thereof referred to in Article 4 of the said Convention and which are exempted from payment of customs duty under the notification of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 296 dated the 2nd August, 1976:

Provided that—

- (i) such vehicles or component parts are reexported within the period specified in the said notification or within such further period as the customs authorities may allow;
- (ii) the provisions of the said notification or of the "triptyque or Carnel-De-Passage" permit are not contravened in relation to such vehicle or component parts;
- Provided further that nothing contained in this item shall prejudice the application to the said vehicles or component parts of any other prohibition or regulation affecting the import of goods that may be in force at the time of import of such goods;
- (p) being goods imported temporarily for display or use in fairs, exhibitions or similar events specified in Schedule I to the notification of the Government of India in the

Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 157|90|CUSTOMS, dated the 28th March, 1990 against ATA Carnets under the Customs Convention on the ATA Carnets for temporary admission of goods (ATA Convention) done at Brussels on the 30th July, 1963;

Provided that .--

- (i) such goods are exported within a period of six months from the date of clearance or such extended period as the Central Government may allow in each case; and
- (ii) the provisions of the said notification or of the ATA convention are not contravened:
- Provided further that nothing contained in this item shall prejudice the application to the said goods of any other prohibition or regulation affecting the import of goods that may be in force at the time of import of such goods;
- (q) covered by an import licence issued by His Majesty's Government of Nepal and the importer furnishes a bond to the proper officer of customs in the form prescribed by such officer with a Scheduled Bank as surety to the effect that he shall pay the duty and pay penalty imposed for contravening Import Trade Regulations in respect of the whole or any portion of the goods which is not proved to have entered the territory of Nepal;
- (r) of Indian manufacture or by the Central Government or any State Government for repair and re-export to Indian Embassies abroad or to any other office of the Central Government or State Government in a foreign country;
- (s) being foodgrains, by Food Corporation of India:
 - Provided that at the time of clearance, a declaration to the effect that the import in question has been approved by the Central Government, is furnished by the importer to the Customs authorities;
- (t) being articles of food and edible material, which are supplied as free gift by the agencies approved by the United Nations Organisation and which are exempted from payment of customs duty under the Notification of Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No. GSR 766, dated 21st June, 1975.
- (2) Nothing contained in the Rules shall apply to-
 - (a) any goods exported by or under the authority of the Central Government;
 - (b) any goods other than food-stuffs constituting the stores or equipment of any outgoing vessel or conveyance;
 - (c) any goods constituting the bona fide personal baggage of any person, including a pas-

- senger or member of a crew in any vessel or conveyance, going out of India:
- Provided that the Wild Life (dead, alive or part thereof or produce therefrom) shall not be treated as part of such personal baggage;
- (d) any goods exported by post or by air under the conditions specified in postal notice issued by the Postal Authorities;
- (e) any goods transhipped at a port in India after having been manifested for such transhipment at the time of despatch from a port outside India;
- (f) any goods imported and bonded on arrival in India for re-export to any country outside India, except Nepal and Bhutan;
- (g) any goods in transit through India by post or any goods re-directed by post to a destination outside India except Nepal and Bhutan:
 - Provided that such goods while in India are always in the custody of the postal authorities;
- (h) any goods imported without a valid import licence and exported in accordance with an order for the export of such goods made by the proper officer of Customs;
- (i) products approved for manufacture in and export from the respective Free Trade Zones/Export Processing Zones and 100 per cent Export Oriented Units except textile item covered by bilateral agreements, exports to Rupee Payment Countries under the Annual Trade Protocol and Exports against payment in Indian Rupees to former Rupee Payment Countries:
 - Provided that conditions imposed by the Board of Approval on an Export Oriented Unit of Export Processing Zone unit will be binding on such a unit;
- (j) Export of Blood group Oh (Bombay Phonotype) meant for scientific research or emergency medical treatment, as life saving measure on humanitarian grounds by the Director, National Blood Group Reference Laboratory, Bombay on the basis of a certificate issued by him to this effect in each case;
- (k) export of samples of lubricating oil additives, Lube Oil, crude oil and other related petroleum products and raw materials used to manufacture Lube Additives by Lubrizols India Limited, Hindustan Petroleum Corporation Limited, and Bharat Petroleum Corporation Limited, from their installation in India to Lubrizol's Laboratories in the United States of America and the United Kingdom for evaluation and testing purposes.

[File No. 21|11|92-LS]

DR. P. L. SANJEEV REDDY, Director General of Foreign Trade and Ex-Officio Addl. Secy.

ग्रधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 1993

का. मा. 1057 (अ).—-केन्द्रीय संरकार, विदेश व्यापार (विकास ओर विनियमन) प्रधिनियम, 1992 (1992 का 22) की धारा 10 की उपधारा (1) धारा प्रकट शिक्तथों का प्रयोग करने हुए, नीचे की सारणी में विनिद्दिष्ट श्रिकारियों को ऐसे परिसर में प्रजेश करने और ऐसे माल, दस्सावें ओं, चीजों और प्रवहणों की तलाशों लेने, उनका निरीक्षण करने और उन्हें श्रिभगृहीत करने के संबंध में, जो विदेश व्यापार (विकास और विनियमन) नियम, 1993 के नियम 17 में विनिद्दिष्ट हैं, उसमें विद्रित श्रपेकाओं के ग्रशीन रहने हुए, शक्तियों का प्रयोग करने के निए प्राधिकृत करनी है

सारणी

कम सं	, भधियतरी का पदनाम	
1.	विदेश व्यापार महानिदेशक ।	
2.	विवेश व्यापार प्रपर महानिवेशक ।	
3.	विवेश व्यापार संयुक्त महानिवेशक ।	
	विदेश च्यापार उपमहानिदेशक ।	
5.	विदेश स्थापार सहायक महानिदेशक ।	
	ग्रायात-निर्यात नियंत्रक ।	

[फा. सं. 21/11/92-एल. एस.] **श.**. पी. एल. संजीय रेड्डी, महानिदेशक, विदेश व्यापार

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 1993

S.O. 1057(E).—In exercise of the powers conferred by subsection (1) of section 10 of the Foreign Trade (Development and Regulation) Act, 1992 (22 of 1992), the Central Government hereby authorises the officers specified in the Table below to exercise powers with respect to entering such premises and searching, inspecting and seizing of such goods, documents, things and conveyances as are specified in rule 17 of the Foreign Trade (Regulation) Rules, 1993, subject to the requirements prescribed therein.

TABLE

S. No	. Designation of officer	
1.	Director General of Foreign Trade Additional Director General of Foreign Trade	
3.	Deputy Director General of Foreign Trade	
4.		
5.	 	
6.	Controller of Imports and Exports	
	[F.No.21/11/92-LS]	
	P.L. SANJEEV REDDY, Director General of Foreign Trade and Ex-Officio Addl. Secy.	

प्रधिसूचना

नई विल्ली, 31 दिसम्बर, 1993

का. भा. 1058 (अ) --केन्द्रीय सरकार, विदेश व्यापार (चिकास और विवियमन) अधिनियम, 1992 (1992 का 22) की धारा 13 द्वारा प्रवत्त सिवयमन) अधिनियम, 1992 (1992 का 22) की धारा 13 द्वारा प्रवत्त सिवयमें का प्रयोग करते हुए, और भारत सरकार के वाणिज्य मंत्रालय की अधिम्चना मं. का. भा. 797 (अ), नारीख 15 अन्त्वर, 1990 को उन बंतों के सिवाय अधिकांत करते हुए जिन्हें ऐसे अधिकमण के पूर्व किया गया है, नीचे की सारणी के स्तंभ (2) में विनिद्धिट अधिकारियों को, आरा 11 के साथ पठित धारा 13 के अधीन सिवतिंद का प्रयोग करने के प्रयोजनों के लिए, उनत मारणी के स्तम्भ (3) में की तत्थानी प्रविद्धित में ऐसे अधिकारियों के क्षामने विनिर्विद्ध सीमाओं के प्रधीन रहते हुए, प्राधिकृत करती है, अर्थात:--

			٠	١
स	ī	र्ण	Т	1

अम सं.	अधिकारी का भदनाम	माल का मूरुय जिस के संबंध में शक्ति का प्रयोग किया जासकेगा
(1)	(2)	(3)
2. বিব 3. বিব 4. বিব	देश व्यापार भपर महानिदेशक देश व्यापार संयुक्त महानिदेशक देण व्यापार उप महानिदेशक देश व्यापार सहायक महानिदेशक शाद-निर्मात नियंत्रक	कोई सीमा नहीं। 10 लाख रुपए सक । 5 लाख रुपए सक । 2 लाख रुपए सक । 2 लाख रुपए सक ।

[फा. सं. 21/11/92—एल. एस.] इत. भी. एल. संजीव रेड्डी, महानिवेशक, विदेश व्यापार

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 1993

S.O. 1058(E).—In exercise of the powers conferred by secsection 13 of the Foreign Trade (Development and Regulalation) Act, 1992 (22 of 1992) and in supersession of Notification of the Government of India in the Ministry of Commerce No. S.O. 797(E), dated 15th October, 1990, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the Central Government hereby authorises the officers specified in column 2 of the Table below for the purposes of exercising powers under section 13 read with section 11, subject to the limits specified against such officers in the cotresponding entry in column 3 of the said Table, namely:—

TABLE

SI. No.	Designation of officer	Value of the goods in relation to which the power may be exercised.
1	2	3
•	ditional Director General of reign Trade	Without limit
	nt Director General of reign Trade	Upto Rs, 10 lakhs
	puty Director General of reign Trade	Upto Rs. 5 lakhs
	istant Director General of eign Trade	Upto Rs. 2 lakhs
5. Cor	troller of Imports & Exports	Upto Rs. 2 lakhs

[File No. 21/11/94-LS]

DR. P.L. SANJEEV REDDY, Director General of Foreign Trade and Ex-Officio Addi. Secy.

ग्रधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 1993

का. आ. 1059(भ).—केन्द्रीय मरकार, विदेश व्यापार (विकास और विनियमन) प्रधिनियम, 1992 (1992 का 22) की घारा 15 की उपधारा (1) के खंड (ख) द्वारा प्रदत्त मक्तियों का प्रयोग करते हुए, मीचे की सारणी के स्तम्भ 3 में विनिर्दिष्ट अधिकारियों को उक्त अधिनियम की धारा 13 के अधीन केन्द्रीय सरकार कारा प्राधिकृत और उक्त सारणी के

स्तम्भ 2 में विनिर्विष्ट न्यायनिर्णायक प्राधिकारिया द्वारा पारित प्रादेशो में विकास प्राप्तिक प्राधिकारी के रूप में कृत्य करने के लिए प्राधिकन करती है।

सारणी

अस न्यायानिर्मायक पाधिकारी का बदनाम सं

- ग्रायात-निर्मात नियदकः
- 2. विदेण व्यापार महापक महानिदेणक
- विदेश स्थापार उप-महानिदेशकः
- 4. विवेश व्यापार संयवन महानिदेणक
- 5 विदेश ध्यापार भगर महानिदेशक

विवेश व्यापार भागर महानिवेशक

ग्रपर सचिव. वरणिज्य महालय. जिसे उस मंत्रालय के दो संयक्त सचित्रों भीर एक निदेशक द्वारा सहायता दी जाएगी।

[फा. सं. 21/11/92--एल एस.] ग. पी. एत. संजीव रेड्डी, महानिदेशक, विदेश व्यापार

NOTIFICATION

New Dolhi, the 31st December, 1993

S.O. 1059(E).-In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of section 15 of the Foreign Trade (Development and Regulation) Act, 1992 (22 of 1992), the Central Government hereby authorises the officers specified in column 3 of the Table below to function as Appellate Authority against the orders passed by the Adjudicating Authorities authorised by the Central Government under section 13 of the said Act and specified in column 2 of the said Table.

TABLE

	TABLE	
S. No.	Designation of Adjudicating authority	
1	2	3
2. 3.	Controller of Imports & Exports Exports and Director General of Foreign Trade Deputy Director General of Foreign Trade Joint Director General of Foreign Trade	Additional Director General of Foreign Trade
5.	Addl. Director General of Foreign Trade	Additional Secretary in the Ministry of Commerce aided by two Joint Secretaries and a Director of that Ministry.
		[File No. 21/11/92-LS]

DR. P.L. SANJ V REDDY, Director General of Foreign T1 de and Ex-Officio Addl. Secy.

धादेश

नई विल्ली, 31 विसम्बर, 1993

का भा. 1060(भ).--महानिदेशक, विदेशी व्यापार (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1992 (1992 का 22) की धारा 9की उपधारा (2) और उपधारा (4) द्वारा प्रदत्त गिक्तयों का प्रयोग करते हुए, नीचे सारणी मे उस्लिखित प्रधिकारियों की, माल के प्राप्तान या निर्मात के प्रयोजनों के लिए कोई धनुशाति देने या मबीकरण करने या देने का नवीकरण से इंकार करने या उसे निलंबिन करने या रह करने के लिए प्राधिकृत करते हैं।

सारणी	
क. अधिकारियों का पत्रनाम गे.	ये राज्यक्षेत्र जिनको अध्यक्ष स्रक्षिकारिता का प्रयोग किया जाना है।
(1) (2)	(3)
 भ्रपर महानिदेशक, विशेश व्यापार 	संपूर्ण भारत
2 निर्यात मायुक्त	संपूर्ण भारत
 मंयुक्त महानिदेशम, मिदेश व्यापार 	
(क) महानिदेशक, विवेश व्यापार, मंक्षालय, नई दिल्ली ।	संपूर्ण भारत
(অ) क्षेत्रीय अनुज्ञापन प्राधिकारी ।	ऐसे प्राधिकारी की भ पर्न भपनी क्षेत्रीय भक्षिकारिता
 उपमहानिदेशक, विदेश व्यापार 	
(क) महानिवेशक, विदेश व्यापार, मृुख्यालय, नई विल्ली ।	संपूर्ण भारत
(ख) क्षेत्रीय भनुकापन प्राधिकारी	ऐसे प्राधिकारी की झपर्न ग्रुपनी क्षेत्रीय श्रुधि कारिता।
5 सहायक महानिदेशक, विदेश व्यापार:	
(क) महानिदेशका, विदेश व्यापार, मुख्यालय ।	संपूर्ण भारत
(ख) क्षेत्रीय श्रनुज्ञापन प्राधिकारी	ऐसे प्राधिका री की ध पर्न श्रपनी क्षेत्रीय ग्र धि क्यरिया ।
 आयात और नियंति नियंत्रक 	
(क) महानिदेशक, विदेण व्यापार, मृख्यालय ।	संपूर्ण भारत ।

(छ) क्षेत्रीय भनज्ञापन प्राधिकारी

ऐसे प्राधिकारी की प्रथनी-

कारिया ।

भ्रपनी क्षेत्रीय ग्रधि-

1

1)	(2)	(3)
. जोन [्] प्राय ुव	ापार जोन या निर्मात प्रसंस्करण के विकास श्रासुक्त्र/संगुक्त विकास त/उप विकास श्रासुक्त्र/सहायक स ग्रायुक्त ।	ऐसे प्राधिकारी की ग्रपनी- ग्रपनी क्षेत्रीय प्रधि- कारिता।
·	-	

[फा.्स. 21/11/92-एन. एस.]

डा. पी. एल. मजीव रेड्डी, महानिदेशक, विवेश व्यापार

ORDER

New Delhi, the 31st December, 1993

S.O. 1060(E).—In exercise of the powers conferred by subsections (2) and (4) of section 9 of the Foreign Trade (Development and Regulation) Act, 1992 (22 of 1992), the Director General authorises the officers mentioned in the Table below to grant or renew or refuse to grant or renew or to suspend or to cancel a licence for the purposes of import or export of goods.

	TABLE	
S. No.	The designation of the Officers	The Territorial areas in respect of which the jurisdiction is to be exercised
1		3
	difficial Director General of Dreign Trade	Throughout India
2. Th	ne Export Commissioner	Throughout India
	ne Joint Director General of oreign Trade: In the Headquarters Office of the Director General of Foreign Trade, New Delhi	Throughout India
(b	In the Regional Licensing Authority	Respective territorial jurisdiction of such authority.
	he Deputy Director General Foreign Trade:	
(a)	In the Headquarters Office of the Director General of Foreign Trade, New Delhi	Throughout India
(b) In the Regional Licensing Authority.	Respective territorial jurisdiction of such authority.
5. T	he Assistant Director General Fraggign Trade:	
	 In the Teadquarters Office of the Director eneral of Foreign Trade. 	Throughout India
(t	n) In the Regional Licensing Authority	Respective territorial jurisdiction of such authority.
	he Controller of Imports and exports:	
(8	i) In the Headquarters Office of the Director General of	Throughout India

(b)	In the Regional Licensing
	Authority

2

Respective territorial jurisdiction of such authority.

3

7. The Development Commissioner/
Joint Development Commissioner/
Deputy Development Commissioner/
Assistant Development Commissioner
of a Free Trade Zone or an Export
Processing Zone.

Respective territorial
jurisdiction of such
commissioner/
authority.

[File No. 21/11/92-LS]

DR. P.L. SANJEEV REDDY, Director General of Foreign Trade

प्रादेश

नई दिल्ली, 31 विसम्बर, 1993

का. भा. 1061(म) ----सहानिवेषक, विदेशी व्यापार (विकास और विनियमन) प्रधिनियम, 1992 (1992 का 22) की धारा 7 द्वारा प्रदत्त प्रक्तियों का प्रयोग करते हुए, नीचे सारणी में उन्तिपत्ति प्रक्षिकारियों को उपर्युक्त धारा के उपश्चेत्रों के अनुसार प्रायानकर्ता-निर्धानकर्ता कोड संख्याक प्रवस्त करने के लिए प्राधिकृत करते है।

मारणी

क ग्रधिकारियों का पदनाम सं.	वे राज्यक्षेत्र जिनको बाबत मधिकारिता का प्रयोग कियाजानाहै
(1) (2)	(3)
 भ्रपर महातिवेशक, विदेश व्यापार 	संपूर्ण भारत
 निर्यात मायुक्त 	सपूर्णं भारत
 संयुक्त महानिदेशक, विदेश व्यापार: 	
(क) महानिदेशक, विदेश व्यापार, मुख्यालय, नई दिल्ली ।	सपूर्ण भारत
(च) क्षेत्रीय ग्रनुद्यापन प्राधिकारी ।	ऐसे प्राक्षिकारी की श्र पनी- श्रपनी क्षेत्रीय शक्षि- कारिता।
4. उपमहानिवेशक,	
विवेश व्यापार	
(क) महानिदेशक, विदेश व्यापार, मृत्यासय, नई दिल्ली ।	संपूर्णभारत
(ख) क्षे <mark>द्रीय भनुक्</mark> ञापन प्राधिकारी	ऐसे प्राधिकारी की सं <mark>पनी-</mark> भननी क्षत्रीय मधि- कारिता।
5. सहायक महानिदेशक,	
विदेश व्यापारः	
(क) महानिदेशक, विदेश व्यापार, मुख्यालय ।	संपूर्ण भारत
(ख) क्षेत्रीय धनुज्ञायन प्राधिकारी	ऐसे प्राधिकारी की प्रथमी - ग्रानी क्षेत्रीय शकि- कारिता।

Foreign Trade

1

(1)	(2)	(3)
6.	प्राथात और निर्यात नियं त्र क	
	(क) महानिदेशकः, त्रिदेश व्यापार, सृष्ठपालय ।	संबर्ण भारत
	(ख) क्षेत्रीय अनुज्ञापन प्राधिकारी	ऐसे प्राधिकारी को प्रपती- घरती जेतीय घर्षि- कारिता !
	युक्त व्यापार जोन या निर्यात प्रमंग्करण जोन के विकास ग्रायुक्त संयुक्त निकास ग्रायुक्त दप विकास आयुक्त पटापक विकास ग्रायुक्त ।	ऐसे पाधिकःची को ध्रयनी~ ग्रपनी अेजीय श्रवि~ कारिया ।
		outubonera na 1

[फा, मं. 2 l∫11/92~-एत. एस.]

डा. पॅ(. एस. संजीत रेड्डी, महातिदेशक, विदेश व्यापार

ORDER

Now Delhi, the 31st December, 1993

S.O. 1661(F)—In exercise of the powers conferred by section 7 of the Poreign Trade (Development and Regulation) Act, 1792 (22 of 1992), the Director-General authorises the officers mentioned in the table below to great importer-expoten code number in accordance with the provisions of the aforesaid section.

TABLE

S. The designation of the No. Officers		Ine Territorial areas in respect of which iristration is to be exercised.
1	2	3
Additional Director General of Foreign Trade		Throughout India
2, The	Export Commissioner	Throughout India
	Joint Director General of eign Trade:	

- (a) In the Headquarters Office of Throughout India the Director General of Foreign Trade, New Delhi
- (b) In the Regional Licensing Respective territorial Authority jurisdiction of such authority.
- 4- The Deputy Director General of Foreign Trade:

2

- (a) In the Headquitters Office of Throughout India the Director General of Foreign Trade, New Delhi
- (b) In the Regional Licensing Respective territorial Authority jurisdiction of such authority.
- 5. The Assistant Director General of Foreign Trade.
 - (a) In the Headquarters Office of Throughout In lia the Director General of Foreign Trade.
 - (b) In the Regional Licensing Amportive territorial Authority paris liquon of such authority
- 6. The Controller of Imports and Exports: Throughout India(a) In the Headquarters Office
 - of the Director General of Foreign Trade
 - (b) In the Regional Licensing Respective territorial Authority Respective territorial pulsidiction of such authority
- 7. The Development Commissioner/ Respective territorial Joint Development Commissioner/ jurisdiction of such Deputy Development Commissioner/ authority Assistant Development Commissioner of a Free Trade Zone or an Export Processing Zone.

[File No. 21/11/92-LS]

Dr. P.L. SANSEEV REDDY, Director General of Foloiga Trade